EDITAL Nº 003/2024-DIRCOAV/UNICENTRO
RETIFICAÇÃO

O Reitor, o Pró-Reitor de Recursos Humanos e o Diretor de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-
Oeste, UNICENTRO,  no uso de suas atribuições e  considerando o contido nas Resoluções nº 019-COU/UNICENTRO, de 19 de
dezembro de 2023, e nº 020-COU/UNICENTRO, de 19 de dezembro de 2023; e nos Editais nº 185-DIRCOAV/UNICENTRO, de 30
de  dezembro  de  2023,  e  nº  002-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  3  de  janeiro  de  2024,  RETIFICAM o  Edital  nº
185-DIRCOAV/UNICENTRO, de 30 de dezembro de 2023, Anexo III, subitens 1.8 e 6.14, que passam a vigorar conforme segue:

1.8. ÁREA OU MATÉRIA: DEVET/GUARAPUAVA: CLÍNICA CIRÚRGICA E SEMIOLOGIA DE GRANDES ANIMAIS - TIDE
PONTOS: 1. Semiologia na síndrome cólica equina; 2. Semiologia do sistema nervoso em grandes animais; 3. Manejo de feridas em grandes animais; 4. Semiologia do
sistema locomotor equino; 5. Abordagem cirúrgicas de afecções articulares, tendíneas, ligamentares e estruturas sinoviais em grandes animais; 6. Afecções do sistema
genital feminino de grandes animais e abordagens obstétricas; 7. Odontologia equina; 8. Afecções cirúrgicas do trato digestório de ruminantes; 9. Abordagem cirúrgica das
Hérnias, Eventração, Evisceração em grandes animais; 10. Resoluções cirúrgicas da síndrome cólica em equinos.

6.14. ÁREA OU MATÉRIA: DEFISIO/GUARAPUAVA: FISIOTERAPIA CARDIORRESPIRATÓRIA II - RT 34
PONTOS:  1. Atuação do Fisioterapeuta na Cirurgia Cardíaca. 2. Desmame da Ventilação Mecânica. 3. Desospitalização. 4. Oxigenoterapia no ambiente hospitalar. 5.
Atuação da fisioterapia no paciente crítico. 6. Atuação na insuficiência cardíaca descompensada. 7. Mobilização do paciente crítico. 8. Recursos terapêuticos em ambientes
hospitalares. 9. Diagnóstico funcional do paciente hospitalizado. 10. Atuação fisioterapêutica nas doenças pulmonares obstrutivas agudizadas.

Publique-se.
Guarapuava, 7 de janeiro de 2024.

Prof. Fábio Hernandes,
Reitor da Unicentro.

Robson Paulo Ribeiro Ferras,
Pró-Reitor de Recursos Humanos.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 1
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/